
1ДОКУМЕНТЫ 10 ИЮНЯ 2024 ГОДА №10 (33)ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№10 (33)  10 июня 2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  830/5 от 22.05.2024

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Согласование установки средств размещения информации на территории городского округа Зарайск 

Московской области», утвержденный постановлением главы городского округа Зарайск 
Московской области от 27.12.2021 № 2071/12

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципаль-
ных услуг», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области; учитывая письмо Комитета по архитектуре 
и градостроительству Московской области от 16.04.2024 № 29Исх-5476/17-01,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование установки средств размещения 

информации на территории городского округа Зарайск Московской области», утвержденный постановлением главы городского округа 
Зарайск Московской области от 27.12.2021 № 2071/12 (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1) подпункт 13.2.5. раздела 13. «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении Муници-
пальной услуги»  Административного регламента изложить в следующей редакции:

«13.2.5.  несоответствие информации, планируемой к размещению на средстве размещения информации, виду разрешенного ис-
пользования объекта недвижимости, указанному в выписке из ЕГРН;»;

2)  дополнить подпунктом 13.2.7. раздел 13. «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставле-
нии Муниципальной услуги» Административного регламента следующего содержания:

«13.2.7. отзыв Запроса.».
2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить опубликование на-

стоящего постановления в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За 
новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» 
(https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  863/5 от 28.05.2024

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области 
от 05.06.2019 №845/6 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Оформление справки об участии (неучастии) в приватизации жилых муниципальных помещений»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования городской 
округ Зарайск Московской области, учитывая протест Зарайской городской прокуратуры от 29.03.2024 №7-01-2024/2 на отдельные по-
ложения постановления главы городского округа Зарайск от 05.06.2019 № 845/6,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 05.06.2019 № 845/6 «Об утверждении админи-

стративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Оформление справки об участии (неучастии) в приватизации жилых 
муниципальных помещений» следующие изменения: 

1.1. Изложить в прилагаемом к постановлению Административном регламенте подпункт 1 пункта 28.15 в следующей редакции: «1) 
жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Рос-
сийской Федерации, муниципальными правовыми актами;».

1.2. Изложить в прилагаемом к постановлению Административном регламенте пункт 13 приложения 5 «Список нормативных актов, в 
соответствии с которыми осуществляется предоставление Муниципальной услуги» в следующей редакции: «13) решение Совета депута-
тов городского округа Зарайск Московской области от 03.12.2020 № 64/6 «Об утверждении Положения о приватизации жилых помещений 
муниципального жилищного фонда городского округа Зарайск Московской области».

1.3. Приложение 7 «Описание документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги» Административного регла-
мента изложить в новой редакции (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном издании – «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую 
жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://
zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск   В.А. Петрущенко
Приложение к постановлению главы городского округа Зарайск Московской области от 28.05.2024 № 863/5 опубликовано на офици-

альном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 872/5 от 29.05.2024

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
по предоставлению мест  для захоронения (подзахоронения),  оформлению удостоверений о захоронениях, 

перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений 
(надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших 

для последующего перезахоронения на территории городского округа Зарайск Московской области
В соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом  Московской области № 115/2007-ОЗ «О 
погребении и похоронном деле в Московской области», на основании распоряжения  Главного  управления региональной безопасности 
Московской области от 28.03.2024 № 18-РГУ «О внесении изменений в типовой  Административный регламент  предоставления муни-
ципальной услуги по предоставлению мест для захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоронениях, перереги-
страции захоронений  на других лиц, выдаче разрешений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест 
захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующего перезахоронения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по предоставлению мест  для захоронения (подза-

хоронения),  оформлению удостоверений о захоронениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разрешений на установку 
(замену) надмогильных сооружений (надгробий), ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших для последующе-
го перезахоронения на территории городского округа Зарайск Московской области (далее-Административный регламент), утверждённый 
постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 02.08.2023 № 1152/8, следующие изменения:

1.1. В пункте 8.1. подраздела «8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги» 
раздела «II Стандарт предоставления муниципальной услуги»:

подпункт «в» подпункта 8.1.2.2 изложить в следующей редакции:
«в) документы, подтверждающие соответствующие заслуги  умершего перед Российской Федерацией, Московской областью, муни-

ципальным образованием городской округ Зарайск Московской области, в том числе для захоронения на аллее почетных захоронений в 
зоне почетных захоронений (при наличии аллеи почетных захоронений).»;

подпункт «в» подпункта 8.1.2.3 изложить в следующей редакции: 
«в) документы, подтверждающие, что умерший относится к категории лиц, которые могут быть погребены на военном мемориальном 

кладбище, воинском кладбище, в зоне воинских захоронений общественного кладбища, в том числе на аллее воинских захоронений 
(далее  - аллея Славы) (при наличии аллеи Славы).».

1.2. Приложение 6 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить опубликование 

настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете 
«За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интер-
нет» (https://zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко
Приложение 6 к Административному регламенту опубликовано на официальном сайте администрации

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№   878/5 от 30.05.2024

Об условиях приватизации муниципального имущества, арендуемого субъектом малого и среднего 
предпринимательства, обладающим преимущественным правом на приобретение арендуемого имущества

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.20018 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-
ства», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государ-
ственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; на основании решения Совета депутатов Зарайского муниципального 
района от 24.11.2016 № 38/3 «О положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Зарайско-
го муниципального района Московской области», решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 23.11.2023 
№ 20/4 «О прогнозном плане приватизации муниципального  имущества городского округа Зарайск Московской области на 2024-2026 г.г.» 
(ред. от 25.04.2024 № 26/5), Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области; рассмотрев заявление 
ИП Шибенковой Лидии Николаевны (ОГРНИП 305501904500011, ИНН 507600026416) о реализации преимущественного права на при-
обретение по рыночной стоимости арендуемого муниципального имущества (договор аренды недвижимого имущества от 12.03.2021 № 
13); принимая во внимание отчёт независимого оценщика ООО «РР ГРУПП» от 15.03.2024 № 1739-2/0324 об оценке рыночной стоимости 
нежилого помещения, 1-й этаж, кадастровый  номер 50:38:0070207:2827, общей площадью     283 кв. метра, расположенного по адресу: 
Московская область, г. Зарайск, м-н-1, д.3, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Осуществить приватизацию нежилого помещения, кадастровый  номер 50:38:0070207:2827, общей площадью 283 кв. метра, этаж 

1, расположенного по адресу: Московская область, г. Зарайск, м-н-1, д.3, находящегося в собственности муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области, путём реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества 
субъектом малого и среднего предпринимательства индивидуальным предпринимателем Шибенковой Лидией Николаевной.

2. Установить цену объекта приватизации, равной рыночной стоимости объекта, определенной независимым оценщиком, а именно 
9 035 000 (Девять миллионов тридцать пять тысяч) рублей без учета НДС.

3. Установить, что оплата производится в течение пяти лет в рассрочку посредством ежемесячных выплат в равных долях.
4. Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск:
1)   направить индивидуальному предпринимателю Шибенковой Л.Н. проект договора возмездного отчуждения (купли-продажи) на 

имущество, указанное в пункте 1 настоящего постановления, в течение 10 дней с даты принятия решения об условиях приватизации 
арендуемого имущества; 

2) заключить договор возмездного отчуждения (купли-продажи) в соответствии с действующим законодательством и обеспечить 
государственную регистрацию перехода права собственности на имущество, указанное в пункте 1 настоящего постановления.

5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области https://zarrayon.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по управлению имуществом администрации город-
ского округа Зарайск.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  879/5 от 30.05.2024

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 31.05.2023 № 796/5

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Губернатора Московской области от 05.10.2022 № 317-ПГ «О социальной поддержке граждан 
Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей»; на основании Устава муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 31.05.2023 № 796/5 «О мерах социальной 

поддержки семей граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей» (далее – 
Постановление) следующие изменения:

1.1. Абзацы шестой и седьмой пункта 1 Постановления изложить в следующей редакции:
гражданам Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, имеющим место жительства в городском округе Зарайск Московской 

области, призванным на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» Военным комиссариатом Московской области, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период прохождения военной службы по призыву;

гражданам, указанным в абзаце втором настоящего пункта, заключившим после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более.

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить опубликование на-
стоящего постановления в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-политической газете «За 
новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/).

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 890/5 от 31.05.2024  

О назначении общественных обсуждений по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила
благоустройства территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии со статьями 5.1 и 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области, Положением об организации и проведении общественных обсуждений в городском округе 
Зарайск Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 27.04.2023 № 
11/2, на основании информационного письма Зарайской городской прокуратуры от 29.01.2024 № 7-26/7-24-20460013,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Назначить общественные обсуждения по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила благоустройства территории 

городского округа Зарайск Московской области (далее – проект о внесении изменений в Правила), утвержденных решением Совета депу-
татов городского округа Зарайск Московской области от 28.03.2019 №38/12, согласно приложению.

2. Общественные обсуждения по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила проводятся в период с 12.06.2024 по 
12.07.2024 гг. включительно.

3. Информационные материалы по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила представить на экспозиции по адресу: 
140600, Московская обл., г. Зарайск, ул. Советская, д. 23, эт. 3, каб. 50.

4. Экспозицию открыть в будние дни с 13:00 до 16:00 с 12.06.2024 по 12.07.2024 гг. включительно. В часы работы: в будние дни с 13:00 
до 16:00 с 12.06.2024 по 12.07.2024 гг. включительно на выставке провести консультации по теме общественных обсуждений. 

5. В период проведения общественных обсуждений по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила участники обще-
ственных обсуждений имеют право представить свои предложения и замечания в срок с 12.06.2024 по 12.07.2024 гг. включительно по 
обсуждаемому проекту посредством:

– записи предложений и замечаний в период работы экспозиции;
– личного обращения в уполномоченный орган;
– платформы обратной связи (ПОС) https://pos.gosuslugi.ru;
– почтового отправления в адрес организатора общественных обсуждений (140600, Московская обл., г. Зарайск, ул. Советская, д. 23);
– посредством обращения по электронной почте a25438@mail.ru;
– посредством государственной информационной системы Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг 

Московской области» в электронном виде;
– посредством официального сайта организатора общественных обсуждений https://zarrayon.ru, а также по телефону 8(496)662-41-

42.
6. Определить уполномоченного за организацию и проведение общественных обсуждений по рассмотрению проекта о внесении из-

менений в Правила - заместителя главы администрации городского округа Зарайск Московской области Шолохова А.В.
6.1 Определить секретаря общественных обсуждений по рассмотрению проекта о внесении изменений в Правила – эксперта отдела 

архитектуры и градостроительства администрации городского округа Зарайск Московской области Козлову Е.В.
7. Администрации городского округа Зарайск Московской области (далее – организатор общественных обсуждений) обеспечить 

информирование жителей городского округа о проведении общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в Правила в 
периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь», на офици-
альном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-
i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html) и на платформе обратной связи (ПОС) https://pos.gosuslugi.ru. 

8.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь», на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети 
«Интернет» (https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html) и на платформе обратной связи (ПОС) https://
pos.gosuslugi.ru. 

9.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Зарайск 
Московской области Шолохова А.В.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко    

Приложение
к постановлению главы городского округа Зарайск Московской области 
от 31.05.2024 № 890/5

                                                                                                                                             ПРОЕКТ
Решение Совета депутатов

городского округа Зарайск Московской области
О внесении изменений в Правила благоустройства 

территории городского округа Зарайск Московской области 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Московской области 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустрой-
ства в Московской области», на основании Устава муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, учитывая 
информационное письмо Зарайской городской прокуратуры от 29.01.2024 № 7-26/7-24-20460013, протокол  общественных обсуждений 
от                 по проекту  изменений в Правила благоустройства территории городского округа Зарайск Московской области, заключение 
по результатам  общественных обсуждений от                  по проекту  изменений в Правила благоустройства территории городского округа 
Зарайск Московской области, 

Совет депутатов городского округа Зарайск решил:
Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории городского округа Зарайск Московской области, утвержден-

ные решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 28.03.2019 №38/12 (далее - Правила): 
1) Статью 1 «Предмет регулирования и задачи настоящих Правил» изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования и задачи настоящих Правил
1. Настоящие Правила определяют дополнительные вопросы, исходя из природно-климатических, географических, социально-эко-

номических и иных особенностей городского округа Зарайск Московской области, а также порядок определения администрацией город-
ского округа Зарайск Московской области границ прилегающих территорий.

2. Действие настоящих Правил не распространяются на отношения в сфере реставрации объектов культурного наследия.
3. Основными задачами настоящих Правил являются:
а) обеспечение формирования облика городского округа Зарайск Московской области;
б) обеспечение создания, содержания и развития объектов и элементов благоустройства территории городского округа Зарайск 

Московской области;
в) обеспечение доступности территории общего пользования, в том числе с учетом особых потребностей инвалидов и других мало-

мобильных групп населения;
г) обеспечение сохранности объектов и элементов благоустройства;
д) обеспечение комфортного и безопасного проживания граждан.»;
1) Статью 2 «Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства территории городского округа Зарайск Московской 

области» изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства территории городского округа Зарайск Московской области
1.Правовое регулирование отношений в сфере благоустройства в городском округе Зарайск Московской области осуществляется 

в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

2.Отношения, связанные с благоустройством отдельных объектов и элементов благоустройства городского округа Зарайск Москов-
ской области, регулируются настоящими Правилами в связи с тем, что иное не установлено федеральными законами и иными правовыми 
актами Российской Федерации.

2.1. Условия доступности объектов и элементов благоустройства для инвалидов и других маломобильных групп населения в город-
ском округе Зарайск Московской области обеспечиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель-
ством Московской области о социальной защите инвалидов.

3. Отношения, связанные с обращением с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, 
регулируются положениями Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», иных фе-
деральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативно-технических документов Российской Федерации, 
нормативных правовых актов Московской области.

3.1. Отношения, связанные с архитектурно-градостроительным обликом объектов капитального строительства, регулируются Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Московской области, а также правилами землепользования и застройки и  настоящими Правилами.

4. Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области утверждает правила благоустройства территории городского 
округа Зарайск Московской области в соответствии с требованиями действующего законодательства Московской области в сфере благо-
устройства.

Принимаемые администрацией городского округа Зарайск Московской области (далее – администрация) правовые акты в сфере 
благоустройства не могут противоречить положениям Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации, за-
конодательства Московской области и принимаемых в соответствии с ним нормативных правовых актов Московской области.»;

2) Статью 4.1. «Благоустройство территории городского округа Зарайск» изложить в следующей редакции:
«Статья 4.1. Благоустройство территории городского округа Зарайск
1.Собственники (правообладатели) земельных участков осуществляют содержание и мероприятия по развитию благоустройства в 

границах земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или на ином вещном праве.
2. Содержание территории городского округа Зарайск Московской области и мероприятия по развитию благоустройства осуществля-

ются в соответствии с настоящими Правилами, Законом Московской области №191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов 
в сфере благоустройства в Московской области», законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области 
о социальной защите инвалидов.

Требования по оснащению объектов и элементов благоустройства техническими приспособлениями для беспрепятственного до-
ступа к ним и их использования инвалидами и другими маломобильными группами населения, установленные законом, применяются 
исключительно ко вновь вводимым в эксплуатацию или прошедшими реконструкцию объектам.

При проектировании, реконструкции элементов благоустройства может быть предусмотрено их оснащение программно-технически-
ми комплексами видеонаблюдения, за исключением случаев, при которых установка программно-технических комплексов видеонаблюде-
ния является обязательной, в соответствии с Законом Московской области №191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в 
сфере благоустройства в Московской области». Программно-технические комплексы видеонаблюдения устанавливаются в соответствии 
с техническими требованиями и правилами подключения, установленными уполномоченным органом.

Программно-технические комплексы видеонаблюдения, в случае их установки, должны быть очищены от загрязнений, веток, листвы, 
по мере необходимости корпус программно-технического комплекса видеонаблюдения должен очищаться от ржавчины и быть окрашен-
ным.

2.1.Настоящими Правилами устанавливаются требования к архитектурно-художественному облику территории городского округа 
Зарайск Московской области в части внешнего вида:

улично-дорожной сети;
магистралей;
зданий, строений, сооружений (их отдельных элементов);
ограждений (заборов);
освещения;
малых архитектурных форм;
элементов озеленения;
твердых и мягких покрытий;
некапитальных строений, сооружений и нестационарных объектов;
других элементов благоустройства.



ДОКУМЕНТЫ2  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №10 (33)

Требования к архитектурно-художественному облику могут утверждаться на всю территорию городского округа Зарайск Московской 
области, на его часть, отдельный объект или элемент благоустройства.

Требования к архитектурно-художественному облику территорий являются рекомендательными для колористических решений 
внешних поверхностей вновь возводимых и реконструируемых объектов капитального строительства, подлежащих согласованию архи-
тектурно-градостроительного облика.

Координацию разработки требований к архитектурно-художественному облику территорий и требований к оформлению и содержа-
нию паспорта колористического решения фасада зданий, строений, сооружений, ограждений осуществляет отдел архитектуры и градо-
строительства администрации городского округа Зарайск Московской области.

В целях обеспечения свободного доступа к требованиям архитектурно-художественного облика городского округа Зарайск Москов-
ской области информация размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации 
городского округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/).

3.Элементами благоустройства в целях настоящих Правил являются:
1) система наружного освещения (в том числе наружное освещение, архитектурно-художественное освещение, праздничное 

освещение (иллюминация)), элементы освещения (в том числе источники света, осветительные приборы и установки наружного осве-
щения всех видов, включая уличные, архитектурные, рекламные, витринные, опоры освещения, тросы, кронштейны и иные крепежные 
приспособления, электротехническая часть наружного освещения, оборудование для управления наружным освещением);

2) средства размещения информации и рекламные конструкции;
3) сезонные (летние) кафе;
4) ограждения (заборы), в том числе ограждающие устройства, ограждающие элементы, придорожные экраны;
5) элементы объектов капитального строительства;
6) малые архитектурные формы;
7) элементы озеленения;
8) уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (в том числе урны, люки смотровых колодцев, подъемные плат-

формы для инвалидов и других маломобильных групп населения);
9) водные устройства (в том числе питьевые фонтанчики, фонтаны, искусственные декоративные водопады);
10) пруды и обводненные карьеры, искусственные сезонные водные объекты для массового отдыха на общественных терри-

ториях;
11) внешние поверхности зданий, строений, сооружений ( в том числе декоративных, технических, планировочных, конструк-

тивных устройств, различных видов оборудования и оформления, изображений, архитектурно-строительные изделий и иного декора, 
оконных и дверных проемов, витражей, витрин, козырьков, навесов, тамбуров, входных площадок, лестниц, пандусов, ограждений и 
перил, балконов, лоджий, входных групп, цоколей, террас, веранд и иных элементов, иных внешних поверхностей фасадов, крыш зданий, 
строений, сооружений);

12) некапитальные строения и сооружения, в том числе некапитальные строения, сооружения, не связанные с созданием лес-
ной инфраструктуры;

13) покрытия объектов благоустройства (в том числе резиновое, песчаное, грунтовое, гравийное, деревянное, тротуарная плит-
ка, асфальтобетонное, асфальтовое, щебеночное, газон, газонные решетки), вертикальная и горизонтальная разметки, иные неотдели-
мые улучшения объектов благоустройства;

14) элементы сопряжения покрытий (в том числе бортовые камни, бордюры, подпорные стенки, мостики, лестницы, пандусы);
15) искусственные неровности;
16) элементы сохранения и защиты корневой системы элементов озеленения (в том числе приствольные решетки, защитные 

приствольные ограждения);
17) въездные и входные группы;
18) лодочные станции, объекты для обеспечения безопасности людей на водных объектах, сооружения водно-спасательных 

станций и постов, пирсы;
19) парковые павильоны, общественные туалеты, сооружения попутного бытового обслуживания и питания, сооружения со-

путствующей инфраструктуры для трасс, троп, аллей и дорожек, медицинские пункты первой помощи, пункты проката инвентаря, со-
оружения для организации обслуживания зон отдыха населения, сезонные аттракционы, сооружения, размещаемые в целях организации 
ярмарок, административные и хозяйственные сооружения, общественные и вспомогательные мобильные (инвентарные)сооружения на 
общественных территориях;

20) плавучие домики для птиц, скворечники, кормушки, голубятни;
21) оборудование площадок (в том числе детское игровое, спортивно-развивающее и спортивное оборудование);
22) места содержания животных на территориях парков;
23) иные декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, оборудование и оформление, применяемые 

как составные части благоустройства территории. 
4.Набережные, площади, велосипедные, велопешеходные и беговые дорожки (тропы, аллеи), лыжные и роллерные трассы, пе-

шеходные тротуары, пешеходные (велопешеходные) аллеи, дорожки и тропы, настилы, парковые дороги, проезды, площадки, элемен-
ты благоустройства (элементы организации рельефа, системы наружного освещения, средств размещения информации, ограждения, 
малые архитектурные формы, уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование, водные устройства, пруды, водоисточники 
технической и питьевой воды, искусственные сезонные водные объекты для массового отдыха на общественных территориях, покрытия, 
элементы сопряжения покрытий, въездные и входные группы, лодочные станции, пирсы, сооружения водно-спасательных станций и 
постов, амфитеатры, сцены (эстрады), летние кинотеатры, навесы, беседки, ротонды, подпорные стенки, габионы, веревочные парки, 
скейтпарки, памптреки, специализированные сооружения для занятий физической культурой и спортом, горки зимние, общественные 
туалеты, кабинки для переодевания, душевые кабинки, сооружения попутного бытового обслуживания и питания, сооружения сопут-
ствующей инфраструктуры для трасс, троп, аллей и дорожек, медицинские пункты первой помощи, пункты проката инвентаря, сооруже-
ния для организации обслуживания зон отдыха населения, сезонные аттракционы, административные и хозяйственные сооружения на 
общественных территориях, оборудование площадок, места содержания животных на территориях парков) общественного назначения 
с заглублением их креплений и конструкций для передачи усилий на грунты и (или) с грунтовыми основаниями, не являются объектами 
капитального строительства.

5.При благоустройстве общественных территорий допускается строительство объектов капитального строительства (пешеходных 
мостов протяженностью до 700 м), в случае если такое строительство предусмотрено государственной программой Московской области 
и осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

6.На общественных территориях для обеспечения надежности элементов благоустройства общественного пользования, не являю-
щихся объектами капитального строительства, допускаются заглубление их креплений и конструкций для передачи усилий на грунты и 
(или) грунтовые основания.».

 4. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить опубликова-
ние настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической 
газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети 
«Интернет»(https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина     В.А. Петрущенко 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 891/5 от 31.05.2024

Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск 

Московской области, муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области, 
и соблюдения муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск 

Московской области  требований к служебному поведению
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Московской области № 137/2007-ОЗ «О муниципаль-
ной службе в Московской области» и постановлением Губернатора Московской области от 06.03.2020 N 102-ПГ «О проверке достоверно-
сти и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещений должностей муниципальной службы в Московской 
области, и муниципальными служащими Московской области, и соблюдения муниципальными служащими Московской области требова-
ний к служебному поведению»,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замеще-

ние должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области,  муниципальными служащими 
администрации городского округа Зарайск Московской области, и соблюдения муниципальными служащими администрации городского 
округа Зарайск Московской области требований к служебному поведению (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 17.12.2019 № 2212/12 «Об 
утверждении положения о  проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы,  муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области, и со-
блюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению».

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск  Московской области разместить настоящее по-
становление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в  информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и обеспечить опубликование в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к обще-
ственно-политической газете «За новую жизнь».

Глава городского округа Зарайск  В.А. Петрущенко    
     

 УТВЕРЖДЕНО постановлением главы
городского округа Зарайск Московской области

от  31.05.2024 № 891/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, 
ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
И СОБЛЮДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

 1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки:
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых:
- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации  городского округа Зарайск 

Московской области, включенных в перечень должностей муниципальной службы администрации городского  округа Зарайск Московской 
области (далее  соответственно – граждане, перечень) на отчетную дату;

- муниципальными служащими администрации городского округа Зарайск Московской области, замещающими должности муници-
пальной службы, включенные в соответствующий перечень,  за отчетный период и за 2 года, предшествующие отчетному периоду (далее 
- муниципальные служащие);

б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

в) соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соответственно в отношении 
граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы, и муниципальных служащих, замещающих любую 
должность муниципальной службы.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ-
ляемых муниципальным служащим, замещающим должность муниципальной службы, не предусмотренную перечнем, и претендующим 
на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной перечнем, осуществляется в порядке, установленном настоящим 
Положением для проверки сведений.

4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения (далее - проверка), осуществляется по решению главы  городского 
округа Зарайск Московской области  должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений, ад-
министрации городского округа Зарайск Московской области (далее - ответственное должностное лицо).

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего и оформляется в письменной 
форме.

5. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной пунктом 1 настоящего Положения, является достаточная информа-
ция, представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципальных об-
разований и их должностными лицами;

б) ответственным должностным лицом;
в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 

общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
г) общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Московской области, Общественной палатой  городского 

округа Зарайск Московской области;
д) общероссийскими средствами массовой информации.
6. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.
7. Ответ ственное должност ное лицо осуществляет проверку:
а) самостоятельно;
б) путем направления запроса в органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность в соответствии с  частью третьей 

статьи 7 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»» (далее – Закон об оперативно-розыск-
ной деятельности), 

8. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 7 настоящего Положения, ответственное должностное 
лицо вправе:

а) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим;
б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера и дополнительные материалы;
в) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им сведени ям о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера и материалам;
г) направлять  в порядке, установленном настоящим Положением, запрос (кроме запросов в федеральные органы исполнительной 

власти, уполномоченные на осуществление оперативно-разыскной деятельности, кредитные организации, налоговые органы Россий-
ской Федерации, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 
информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов) в органы прокуратуры Российской Федера-
ции, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы 
федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные 
объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях:

-о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей;

-о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации;
-о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению;
д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;
е) представлять главе городского округа Зарайск Московской области или иному лицу, уполномоченному исполнять обязанности 

главы городского округа Зарайск Московской области, предложения об обращении к Губернатору Московской области или уполномочен-
ному им должностному лицу о направлении запросов в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление 
оперативно-разыскной деятельности, кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие госу-
дарственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осущест-
вляется выпуск цифровых финансовых активов (в том числе с использованием системы «Посейдон»), об имеющихся у них сведениях, 
указанных в подпункте «г» настоящего пункта.

ж) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с законодатель-
ством о противодействии коррупции.

9. В запросах, предусмотренных подпунктами «г» и «е» пункта 7 настоящего Положения, указываются:
а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа, органа местного самоуправления или организации, в которые 

направляется запрос;
б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;
в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) фактического проживания, должность и 

место работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность гражданина или муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых про-
веряются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота 
и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им 
требований к служебному поведению;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
д) срок представления запрашиваемых сведений;
е) фамилия, инициалы и номер телефона уполномоченного лица кадровой службы или ответственного должностного лица, под-

готовившего запрос;
ж) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);
з) другие необходимые сведения.
10. В запросе о проведении оперативно-разыскных мероприятий  помимо сведений, перечисленных в пункте 9 настоящего Положе-

ния, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и организации, в которые направлялись 
(направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения Федерального закона «Об 
оперативно-розыскной деятельности».

11. Запросы, кроме запросов в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-ра-
зыскной деятельности, кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, направляются главой городского округа Зарайск Московской области или иным лицом, уполномоченным 
исполнять обязанности главы городского округа Зарайск Московской области, в государственные органы и организации.

12. Ответственное должностное лицо обеспечивает:
а) направление уведомления в письменной форме муниципальному служащему  о начале в отношении его проверки и разъяснении 

ему содержания подпункта «б» настоящего пункта - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения главы 
городского округа Зарайск Московской области;

б) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с ним, в ходе которой он должен быть проинформирован о 
том, какие сведения, представленные им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких требований к служебному по-
ведению подлежат проверке, – в течение семи рабочих дней со дня обращения муниципального служащего, а при наличии уважительной 
причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим.

13. По окончании проверки  ответственное должностное лицо обязано ознакомить муниципального служащего с результатами про-
верки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

13.1. В случае, если в ходе осуществления проверки, предусмотренной подпунктом «а» пункта 1 настоящего Положения,  ответствен-
ным должностным лицом получена информация о том, что в течение года, предшествующего году представления сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера (отчетный период), на счета муниципального служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их со-
вокупный доход за отчетный период и предшествующие 2 года,  ответственное должностное лицо обязано истребовать у муниципального 
служащего сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.

В случае непредставления муниципальным служащим сведений, подтверждающих законность получения этих денежных средств, 
или представления недостоверных сведений, материалы проверки в 3-дневный срок после ее завершения направляются главой город-
ского округа Зарайск Московской области или ответственным должностным лицом в органы прокуратуры.

В случае увольнения муниципального служащего, в отношении которого осуществляется проверка, предусмотренная подпунктом 
«а» пункта 1 настоящего Положени я, до ее завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета этого 
муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили 
денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие 2 года, материалы проверки в 
3-дневный срок после увольнения указанного муниципального служащего направляются главой городского округа Зарайск Московской 
области или ответственным должностным лицом, в органы прокуратуры.

13. Муниципальный служащий вправе:
а) давать письменные пояснения в ходе проверки и по ее результатам;
б) представлять дополнительные материалы и давать по ним письменные пояснения;
в) обращаться к ответственному должностному лицу с ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, связанным с про-

ведением в отношении его проверки.
Представленные муниципальным служащим дополнительные материалы и письменные пояснения приобщаются к материалам про-

верки.
14. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности муниципальной 

службы (не допущен к исполнению должностных обязанностей) главой  городского округа Зарайск Московской области или иным лицом, 
уполномоченным исполнять обязанности главы городского округа Зарайск Московской области.

15. На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы денежное содержание по 
замещаемой им должности сохраняется.

16. Ответственное должностное лицо представляет главе городского округа Зарайск Московской области доклад о результатах про-
веденной проверки. При этом в докладе должно содержаться одно из следующих предложений:

а) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;
б) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
в) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
г) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности;
д) о представлении материалов проверки в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа-

щих и урегулированию конфликта интересов в администрации городского округа Зарайск Московской области.
17. Сведения о результатах проверки с письменного согласия главы городского округа Зарайск Московской области представля-

ются ответственным должностным лицом с одновременным уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в от-
ношении которых проводилась проверка, правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам 
политических партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством иных общероссийских общественных объединений, не 
являющихся политическими партиями, Общественной палате Российской Федерации либо Общественной палате Московской области, 
Общественной палате городского округа Зарайск, представившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с со-
блюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

18. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административно-
го правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

19. Глава городского округа Зарайск Московской области, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, принимает одно из 
следующих решений:

а) назначить гражданина на должность муниципальной службы;
б) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы;
в) применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности;
г) представить материалы проверки в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в администрации  городского округа Зарайск Московской области.
20. Материалы проверки хранятся у ответственного должностного лица в течение трех лет со дня ее окончания, после чего пере-

даются в архив. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 901/6 от 03.06.2024

Об изменении типа Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени дважды 
Героя Советского Союза В.Н. Леонова» на Муниципальное автономное общеобразовательное

учреждение «Средняя школа №1 имени дважды Героя Советского Союза В.Н. Ле онова»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»; руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Изменить тип существующего Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени дваж-

ды Героя Советского Союза В.Н. Леонова» на Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №1 имени 
дважды Героя Советского Союза В.Н. Леонова» (далее – МАОУ «Средняя школа №1 им. В.Н. Леонова»).

2. Переименовать Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №1 имени дважды Героя Совет-
ского Союза В.Н. Леонова» на Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №1 имени дважды Героя 
Советского Союза В.Н. Леонова».                                    

3. Установить, что учредителем МАОУ «Средняя школа №1 им. В.Н. Леонова» является муниципальное образование городской 
округ Зарайск Московской области, функции и полномочия которого осуществляет администрация городского округа Зарайск Московской 
области. 

4. Установить, что имущество, находящееся на балансе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа №1 имени дважды Героя Советского Союза В.Н. Леонова», закрепляется за Муниципальным автономным общеобразовательным 
учреждением «Средняя школа №1 имени дважды Героя Советского Союза В.Н. Леонова» в полном объеме. Перечень объектов недвижи-
мого имущества и особо ценного движимого имущества приведен в приложении 1 к настоящему постановлению. 

5. Утвердить перечень мероприятий по изменению типа Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа №1 имени дважды Героя Советского Союза В.Н. Леонова» на Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №1 имени дважды Героя Советского Союза В.Н. Леонова» с указанием сроков их проведения, согласно приложению 2 
к настоящему постановлению. 

6. Наделить директора Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1 имени дважды Героя 
Советского Союза В.Н. Леонова» Беликову Е.Н. полномочиями по оформлению в уполномоченном государственном органе документов, 
необходимых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы юридического лица, и внесения из-
менений в сведения о юридическом лице. 

7. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации город-
ского округа Зарайск Московской области Прокофьеву Е.Н.       

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко
Приложения к постановлению главы городского округа Зарайск  Московской области от 03.06.2024 № 901/6 опубликованы на офи-

циальном сайте администрации

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 903/6 от 03.06.2024  

О внесении изменений в постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 16.08.2021 №1282/8 
«Об утверждении правил землепользования и застройки территории (части территории) 

городского округа Зарайск Московской области»
В соответствии со статьей 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16.1 Закона Московской области 
от 07.03.2007 № 36/2007-ОЗ «О Генеральном плане развития Московской области», постановлением Правительства Московской об-
ласти от 04.10.2022 № 1073/35 «О досрочном прекращении реализации государственной программы Московской области «Архитектура 
и градостроительство Подмосковья» на 2017-2024 годы и утверждении государственной программы Московской области «Архитектура 
и градостроительство Подмосковья» на 2023-2027 годы», постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014 №1182/51 
«Об утверждении порядка подготовки, согласования, направления проекта правил землепользования и застройки городского округа на 
утверждение в орган местного самоуправления городского округа Московской области», Распоряжением Комитета по архитектуре и гра-
достроительству Московской области от 23.06.2020 № 28РВ-217 «О подготовке проектов документов градостроительного зонирования го-
родских округов Московской области и внесении изменений в документы градостроительного зонирования городских округов Московской 
области», на основании решения Комиссии по подготовке проекта единого документа территориального планирования и градостроитель-
ного зонирования городского округа и по подготовке проекта правил землепользования и застройки в Московской области от 22.05.2024 № 
20 и решения Градостроительного совета Московской области от 22.05.2024 № 20, руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки территории (части территории) городского округа За-

райск Московской области, утвержденные постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 16.08.2021 №1282/8, 
изложив в новой редакции:

1.1. Часть I. Порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений (приложение 1).
1.2. Часть II. Карта (карты) градостроительного зонирования (прилагаются).
1.3. Часть III. Градостроительные регламенты (приложение 2).
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую 
жизнь», на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной 



3ДОКУМЕНТЫ 10 ИЮНЯ 2024 ГОДА №10 (33)

сети «Интернет» (https://zarrayon.ru/pravila-zemlepolzovaniya-i-zastroyki.html).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 904/6 от 03.06.2024

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, 
при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах  

имущественного характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, а также при замещении которых муниципальные служащие обязаны 

ежегодно представлять сведения о своих доходах,  об имуществе и обязательствах
имущественного характера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положением о представлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в администрации городского округа Зарайск Московской области и муниципальными 
служащими администрации городского округа Зарайск Московской области  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера, утвержденного постановлением  главы городского округа Зарайск Московской области от 20.05.2024 № 812/5,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить перечень должностей муниципальной службы администрации городского округа Зарайск Московской области, при 

назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера и сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, а также при замещении которых муниципальные служащие обязаны ежегодно представлять сведения о своих доходах,  об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера и сведения о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в новой редакции (прилагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск  Московской области разместить настоящее по-
становление на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» и обеспечить опубликование в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» - приложение к обще-
ственно-политической газете «За новую жизнь».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава городского округа  Зарайск  В.А. Петрущенко                

                                                                                                             УТВЕРЖДЁН
                                                                                                      постановлением главы

                                                                                                     городского округа Зарайск
                                                                                                     Московской области

                                                                                                    от  03.06.2024 №  904/6
ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ПРИ НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, А ТАКЖЕ ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ
КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ ОБЯЗАНЫ ЕЖЕГОДНО ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ
1. Первый заместитель главы  городского округа Зарайск Московской области.
2. Заместитель главы  городского округа  Зарайск Московской области.
3. Начальник финансового управления  администрации городского округа Зарайск Московской области.
4. Начальник управления образования администрации городского округа Зарайск Московской области.
5. Председатель комитета по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск Московской области.
6.Председатель комитета  по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского округа 

Зарайск Московской области.
7.Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Зарайск Московской области.
8.Начальник отдела потребительского рынка и сферы услуг администрации городского округа Зарайск Московской области.
9.Начальник юридического отдела администрации городского округа Зарайск Московской области.
10.Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа Зарайск Московской области.
11.Начальник отдела экономики и инвестиций администрации городского округа Зарайск Московской области.
12.Начальник отдела капитального строительства, дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Зарайск 

Московской области.
13.Начальник отдела благоустройства и охраны окружающей среды администрации городского округа Зарайск Московской области. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  910/6 от 04.06.2024

О внесении изменений в изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача
разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений на территории городского округа Зарайск Московской 

области», утверждённый постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 10.07.2023 № 1004/7
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации представления государственных и муници-

пальных услуг», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, учитывая письмо Комитета по архитек-
туре и градостроительству Московской области от 08.05.2024 №29Исх-6749/17,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, посадку, пере-

садку зеленых насаждений на территории городского округа Зарайск Московской области», утверждённый постановлением главы город-
ского округа Зарайск Московской области от 10.07.2023 №1004/7 (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. первый абзац пункта 11.2 Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«11.2.  При уничтожении зеленых насаждений, состояние которых оценивается как хорошее, удовлетворительное и неудовлетво-

рительное с заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1-2.2.6, 2.2.12 пункта 2.2 настоящего административного регламента, взымается 
компенсационная стоимость и (или) стоимость компенсационного озеленения, за исключением следующих случаев:».

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить опубликование 
настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете 
«За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети «Интер-
нет» (https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
И.О. главы городского округа  Зарайск  С.В. Москалев                

                                                                              

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 
Совет депутатов городского округа Зарайск информирует о том, что 28.05.2024 года в 14.30 час. состоялись публичные слушания по 

проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Зарайск Московской области». 
До дня проведения и во время проведения публичных слушаний по проекту решения предложений и замечаний не поступило. 
Дополнительных предложений и замечаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования го-

родской округ Зарайск Московской области» после окончания публичных слушаний не поступило.

РЕШЕНИЕ №27/1
от 30  мая 2024 года

Об утверждении отчета об исполнении бюджета  городского округа Зарайск Московской области  за 2023 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в городском округе Зарайск Московской области, утвержденным решением 
Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 25.05.2023 №12/3, заслушав начальника финансового управления 
администрации городского округа Зарайск Московской области  Т. А. Зудину, Совет депутатов городского округа Зарайск Московской об-
ласти, 

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:  
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета городского округа Зарайск Московской области за 2023 год по доходам в сумме 4 511 

413 тыс. рублей, по расходам в сумме 4 289 995тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета) в сумме 221 
418 тыс. рублей. 

2. Утвердить:
- исполнение поступления доходов в бюджет городского округа Зарайск Московской области за 2023 год, согласно приложению 1 к 

настоящему решению;
- исполнение по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Зарайск Московской 

области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета город-
ского округа Зарайск Московской области за 2023 год, согласно приложению 2 к настоящему решению;

- исполнение по ведомственной структуре расходов бюджета городского округа Зарайск Московской области за 2023 год, согласно 
приложению 3 к настоящему решению;

- исполнение расходов бюджета городского округа Зарайск Московской области по целевым статьям (муниципальным программам 
городского округа Зарайск Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета городского округа Зарайск Московской области за 2023 год, согласно приложению 4 к настоящему 
решению;

- исполнение субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Московской области в бюджет 
городского округа Зарайск Московской области за 2023 год, согласно приложению 5 к настоящему решению;

- исполнение программы муниципальных внутренних заимствований городского округа Зарайск Московской области за 2023 год, 
согласно приложению 6 к настоящему решению;

- исполнение источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Зарайск   Московской области за 2023 
год, согласно приложению 7 к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в сети 
«Интернет» и в периодическом печатном издании - «Зарайский Вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую 
жизнь».

Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина      В.А. Петрущенко
Приложения к решению Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.05.2024 №27/1 опубликованы на 

официальном сайте администрации
 

РЕШЕНИЕ №27/2
от 30 мая 2024 года

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений
муниципального специализированного жилищного фонда городского округа Зарайск, 

утвержденное решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2017 № 4/8
Рассмотрев протест Зарайской городской прокуратуры Московской области от 29.03.2024 №7-01-2024 на отдельные положения 

решения Совета депутатов городского округа Зарайск от 29.06.2017 №4/8, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести в Положение о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда го-

родского округа Зарайск, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2017 № 4/8 
(далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5 Положения  изложить в следующей редакции: «Основанием для вселения в специализированное жилое помещение 
является договор найма специализированного жилого помещения по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной вла-
сти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства».

1.2.Пункт 4.1.3.1. Положения изложить в следующей редакции: «граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для про-
живания, в том числе в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

1.3.Пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции: «копии документов, указанных в подпунктах 3.2.5, 3.2.6 пункта 3.2 на-
стоящего Положения, представляются с подлинниками для сверки»;

1.4. .В пункте 2.3.6. слова «Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах 

гражданина и (или) членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества» заменить словами «Выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости»;

1.5.В пункте 3.2.4. слова «Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах 
гражданина и (или) членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества» заменить словами «Выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости»

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании –«Зарайский вестник»-приложении к общественно-полити-
ческой газете «За новую жизнь» и разместить на информационном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области 
в сети «Интернет» (https://www.zarrayon.ru//).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Совета депутатов городского округа Зарайск 

Белкину Е.А.
Председатель Совета депутатов       Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина            В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №27/3
от 30 мая 2024 года

Об утверждении Положения об увековечении памяти в городском округе Зарайск Московской области участников 
локальных войн, военных конфликтов, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции при защите Отечества
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, в целях увековечения 
памяти участников локальных войн, военных конфликтов, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции и знаменательных 
исторических событий в городском округе Зарайск Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить Положение об увековечении памяти в городском округе Зарайск Московской области участников локальных войн, во-

енных конфликтов, погибших (умерших) в ходе специальной военной оп ерации при защите Отечества (приложение 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по увековечению памяти в городском округе Зарайск Московской области участников локальных 

войн, военных конфликтов, погибших (умерших) в ходе специальной военной операции при защите Отечества (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к общественно-по-

литической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов городского округа Зарайск Москов-
ской области. 

Председатель Совета депутатов       Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина            В.А. Петрущенко
Приложения  к решению Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.05.2024 №27/3 опубликованы на 

официальном сайте администрации

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
1 Администрацией городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство АО «Мособлгаз» 

об установлении публичного сервитута 
(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 

об установлении публичного сервитута)

2 «Строительство и эксплуатация линейного объекта системы газоснабжения местного значения «Строительство газопровода 
связки д. Мендюкино- г. Зарайск (ГРС «Зарайск»- ГРС «Чулки-Соколово») для выполнения мероприятий по подключению (тех-
нологическому присоединению) объектов капитального строительства к сетям газораспределения» городского округа Зарайск 

Московской области»
 (цель установления публичного сервитута)

 50:38:0050150:1, 50:38:0000000:10891, 50:38:0000000:11626, 50:38:0071601:474
 (кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской области.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи 

указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
1 Администрацией городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство ПАО «Россети Московский 

регион» 
об установлении публичного сервитута 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 «Реконструкция ВЛЗ-10 кВ фид. 33 ПС «Осетр» № 712, МО, г. Зарайск»
 (цель установления публичного сервитута)

 кадастровый квартал 50:38:0070902, 50:38:0010337, 50:38:0010338 
50:38:0000000:11595, 50:38:0070902:124, 50:38:0070902:156, 50:38:0070902:78, 
50:38:0070902:130, 50:38:0070902:128, 50:38:0010337:15, 50:38:0000000:11728, 

50:38:0010338:17, 50:38:0010338:7, 50:38:0010337:75, 50:38:0010337:436 (кадастровые номера земельных участков, в отноше-
нии которых испрашивается публичный сервитут и границы которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской области.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи 

указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о по-
ступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 

публичного сервитута)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
1 Администрацией городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство ПАО «Россети Московский ре-

гион» 
об установлении публичного сервитута 

(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 
об установлении публичного сервитута)

2 «Реконструкция ЛЭП-10 кВ от РП-8 до ЗТП-125 с отп. и ответвл. (фид. «Астрамьево») от ЗТП-125 до ЗТП-233) от оп. 337 до оп. 
362   ПС «Маслово» № 456, МО, г/о Зарайск, г.Зарайск»

 (цель установления публичного сервитута)

 кадастровый квартал 50:38:0020258, 50:38:0020203,
50:38:0020258:189,50:38:0020258:241, 50:38:0020258:251, 50:38:0020258:131, 50:38:0020258:106, 50:38:0020258:141, 

50:38:0020203:6 
(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых 

внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)

5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 15:00
В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального опубли-

кования (обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской области.
(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также 

срок подачи указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута)



ДОКУМЕНТЫ4  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №10 (33)

ГРАФИК
отчетов перед населением участковых уполномоченных полиции 
ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городскому округу Зарайск

за 6 месяцев 2024 года

№ участкового 
пункта полиции, 

фамилия и инициа-
лы УУП

Дата про-
ведения 
отчета

Время прове-
дения отчета

Место проведения отчета Обслуживаемая территория административного участка Ответственный от руко-
водства ОМВД

Отметка о 
проведении 
отчета. На-
личие про-
токола.

1 2 3 4 5 6 7

№ 4,
Д.Ю. Мацик

02.07.
 2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, площадь 
Урицкого, дом 1 «А», 
ДК им. В.Н. Леонова

пос. Текстильщиков, пос. ЗСМ, ул. Привокзальная, ул. Рабочая Слободка, ул. 
Рабочий поселок, ул. Фабричная, ул. Московская, ул. Свободы, ул. Колхоз-
ная, ул. Голубкиной, ул. Достоевского, ул. Фестивальная, ул. Красная заря, 
ул. Власова, ул. Возрождения, ул. Д. Донского.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

А.А. Кузьмин 02.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, площадь 
Урицкого, дом 1 «А», 
ДК им. В.Н. Леонова

ул. Первомайская, Лужков переулок, Кузнецкий спуск, ул. Низовая, пл. По-
жарского, ул. Парковая, ул. Дзержинского, ул. Карла Маркса, ул. Красноар-
мейская, от ул. Советская/Благоева (сторона Администрации г.о. Зарайск), 
ул. Школьная, ул. Октябрьская дома №№ 2-6, ул. Ленинская дома №№ 1 – 
38, музей «Зарайский Кремль», ул.1-ая Заречная, ул. 2-ая Заречная, ул. 1-ая 
Набережная, ул. 2-ая Набережная, ул. Лагерная, ул. 1-ая Стрелецкая, ул. 
2-ая Стрелецкая, ул. Ново-Пушкарская, ул. Пушкарская, ул. Новая Стройка, 
ул. Огарёва, ул. Большая Садовая, ул. Малая Садовая, ул. Садовый пере-
улок, ул. Коммунаров, ул. Маяковского, ул. Краснопрудный переулок, ул. 25 
лет Победы/ нечётные дома, ул. Советская/чётные дома ГСК «Автолюби-
тель», Зарайский городской автовокзал, городской пляж р. Осетр.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

№ 1,
А.И. Бзовый

02.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, площадь 
Урицкого, дом 1 «А», 
ДК им. В.Н. Леонова

ул. пос. Текстильщиков, ул. пос. ЗСМ, ул. Привокзальная, ул. Рабочая Сло-
бодка, ул. Рабочий поселок, ул. Урицкого (нечетная сторона), ул. Фабрич-
ная, ЖДС, СНТ «Текстильщик», ГСК «Железнодорожник», ОАО «Зарайский 
хлебокомбинат», городской стадион ДЮСШ, СНТ и ГСК «Офсетчик», СНТ 
«Березка», СНТ «Березка – 2».

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

№ 3, 
И.А. Борисов

03.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, ул. Советская, 
дом 28 «А», ЦД «Победа»

2-ой микрорайон дома №№ 14, 15, 11, 12, 13, 10, 24, 21, 22а, 22б, 23, 24, 33, 
35, 36, 32, 29, 20, 19, 18, 17, 27, 26, 28, 25, МБОУ «Лицей № 5», детский сад 
№ 2 «Радуга». 

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

№ 2,
Е.В. Иванов

03.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, ул. Советская, 
дом 28 «А», ЦД «Победа»

1-ый микрорайон дома №№ 31, 30, 29, 33а, 33, 32, 28, 27, 26, 
25, 24, 23, 22, 21, 20, 19, 18, 17, 16, 14, 11, 10, 9, 1, детские сады 
№№ 11, 10, 14, МБОУ «Гимназия № 2».

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

А.А. Чернов 03.07.
2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, ул. Советская, 
дом 28 «А», ЦД «Победа»

ул. Металлистов, ул. Каменева, ул. Академика Виноградова, ул. Молодеж-
ная, ул. Комсомольская, ул. Каринское шоссе, ул. Разина, ул. Крупской, ул. 
Дружбы, ул. Спартака, ул. Новая, ул. Рязанская, ул. пос. ПМК-6, ул. Квартал 
Южный, ул. Пионерская, ул. Октябрьская до перекрестка ул. Октябрьская 
– ул. Советская, ул. Полевая, ЗУПК им. Виноградова, парк отдыха «Метал-
листов», ЦД «Победа», «Беспятовская роща», СНТ: «Надежда», «Медик», 
«Заря», «Отдых», «Южный» и ГСК «Старт», «Маяк», «Южный», «Восток».

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

Т.И. Базылева 03.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, ул. Советская, 
дом 28 «А», ЦД «Победа»

2-ой микрорайон дома №№ 1, 2, 3, 3 «А», 4, 5, 5 «А», 7, 8; 8 «А», 
13, 17; ул. Ленинская дома №№ 42, 44, 46, ул. Полукольцевая, 
ул. Школьная дома №№ 10, 12.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

А.С. Матвеев 03.07.
   2024г.

18ч.00мин. г. Зарайск, ул. Советская, 
дом 28 «А», ЦД «Победа»

1-ый микрорайон дома №№ 2, 8, 7, 6, 3, 4, 5, 15, 12, 13, ул. Октябрьская дома 
№№ 25, 25а, 25, центральная городская котельная, МУП «ЕСКХ Зарайского 
района», 2-ой микрорайон  дома №№ 6, 7, 8, 9, городская поликлиника ЗЦРБ, 
ЗЦРБ, ГСК «Дружба», ул. Ленинская дома №№ 40, 41, 42, 43, 45, 47, 48, 49, 
50, 51.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

А.С. Говоров 04.07.
2024г.

18ч.00мин. г.о. Зарайск, д. Мендюкино, 
 д. 98, здание 

МБУ «Зареченский СДК»

д. Верхнее Маслово, д. Озерки, д. Дятлово 1, д. Дятлово 2, д. Струпна, д. 
Трегубого, д. Чулки-Соколово, д. Яшкино, д. Жемово, д. Иванчиково, д. Новая 
Деревня, д.  Болотня, д. Истоминка, д. Бровкино, д. Комово, д. Алферьево, д. 
Даровое, д. Косовая, д. Михалево, д. Моногарово, д. Назарьево, д. Пески, д. 
Татины, д. Черемошня, д. Шистово, д. Журавна, д. Никольское, д. Зайцево, 
д. Федоровка, д. Иваньшево, д. Хлопово, д. Великое Поле, д. Овечкино, д. 
Маркино, д. Машоново, д. Мендюкино, д. Потлово, д. Пронюхлово, д. Раду-
шино,  пос. Октябрьский, с/з « 40 лет Октября», д. Баребино, д. Солопово, 
д. Гремячево, д. Трасна, д. Дубакино, д. Чернево, д. Аргуново, д. Горное, д. 
Протекино, д. Ратькино, д. Секирино, д. Титово, д. Шарапово.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

Р.Ф. Абейдуллин 05.07.
2024г.

18ч.00мин. г.о. Зарайск, д. Карино,
ул. Советская, д. 1, 

здание МБУ 
«ЦД «Победа» 

города Зарайска» 

д. Авдеево, д. Авдеевские Выселки, д. Березники, д. Большие Белыничи, д. 
Карманово, д. Кудиново, д. Куково, д. Малые Белыничи, д. Никитино, д. Ал-
тухово, д. Карино, д. Веселкино отделение 2 совхоза «Зарайский», д. Кобы-
лье, д. Перепелкино, д. Пыжово, д. Зименки – 1, д. Рябцево, 2 отделения с/з 
«Зарайский», д. Добрая Слободка, д. Летуново, д. Дятлово, д. Логвеново, д. 
Ивашково, д. Саблино, д. Крутой Верх, д. Требовое, д. Кувшиново, д. Бол-
ваньково, д. Макеево, д. Давыдово, д. Печерники, д. Кишкино, д. Рожново, д. 
Латыгоры, д. Сохино, п. Зарайский.  

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

В.С. Чеканов
08.07.
2024г.

18ч.00мин. г.о. Зарайск,
д. Гололобово, д. 64, 

здание МБУ 
«ДК им. В.Н. Леонова» 

д. Алтухово, д. Беспятово, д. Борисово – Околицы, д. Козловка, д. Мишино, д. 
Нижнее Вельяминово, д. Новоселки, д. Верхнее Вельяминово, д. Воронино, 
д. Гололобово, д. Замятено, д. Злыхино, д. Пенкино, д. Прудки, д. Старо – 
Подгороднее, д. Широбоково, с. Апонитищи, д. Большое  Еськино, д. Верхнее 
Плуталово, д. Ерново, д. Ильицино, д. Клепальники, д. Малое Еськино, д. 
Нижнее Плуталово, д. Слепцово, д. Столпово, д. Астрамьево, д. Бавыкино, 
д. Жилконцы, д. Клин-Бельдин, д. Рассохты, д. Ситьково, д. Старо-Подастра-
мьево, д. Филипповичи, д. Черьяково, пос. Масловский.

Врио заместителя 
начальника-начальника 

полиции 
подполковник полиции

И.Н. Перепечин

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

09.06.2024

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.


